Ata n.º 33

Ao vigésimo oitavo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas dezoito horas e
quinze minutos, na sede da Junta da Freguesia de Rubiães, do Concelho de Paredes de Coura,
realizou-se a Sessão Ordinária relativa ao mês de abril de 2025, deste órgão deliberativo da
freguesia de Rubiães e com a seguinte ordem de trabalhos: --------------------------------------------

●​ Período antes da ordem do dia: —-------------------------------------------------------------------
1.​ Leitura da Ata da Sessão Anterior; ---------------------------------------------------------------
2.​ Audiência ao Público; ------------------------------------------------------------------------------
3.​ Tratamento de assuntos gerais para a Freguesia. ------------------------------------------------

●​ Ordem do Dia: -------------------------------------------------------------------------------------------
Ponto 1: Apreciação da informação do Presidente da Junta acerca da atividade da

Freguesia, bem como da sua situação financeira; --------------------------------------------------------
Ponto 2: Apreciação e discussão do relatório de contas do ano económico 2024;---------
Ponto 3: Apresentação, discussão e votação da primeira revisão do orçamento de 2025;
Ponto 4: Outros assuntos de interesse;-----------------------------------------------------------
Ponto 5: Intervenção do Público.------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Aberta a sessão foi feita a chamada, tendo-se verificado a ausência dos elementos Jessica Cunha
e Joaquim Sá, que não justificaram a sua ausência.-------------------------------------------------------

Após a leitura e apreciação da ata da sessão anterior, passou-se de imediato a palavra ao
Presidente da Junta David Jorge Saraiva para prestar informações sobre o ponto 1 (um).----------

O Sr. Presidente da Junta informou da situação financeira da Junta de Freguesia, esta
encontra-se com um saldo de 78 001.96 € (setenta e oito mil, e um euros e noventa e seis
cêntimos), os compartes com 29 147.04 € (vinte e nove mil, cento e quarenta e sete euros e
quatro cêntimos) e do Albergue com 37 592.05€ (trinta e sete mil, quinhentos e noventa e dois
euros e cinco cêntimos), num total de 144 741.05€ (cento e quarenta e quatro mil, setecentos e
quarenta e um euros e cinco cêntimos).---------------------------------------------------------------------

No que diz respeito à atividade da freguesia, relativamente à Comissão de Compartes, houve
mudanças no corpo diretivo, pois o presidente pediu a demissão. Ainda relacionado com a
Comissão de Compartes, está neste momento a decorrer um corte seletivo no monte de cima.
Em relação à lenha da poda das árvores do parque de estacionamento junto da capela de
S.Bartolomeu e de alguns pinheiros secos que foram cortados no monte Antas, a junta de
freguesia irá colocar em Edital para a venda da respetiva lenha.----------------------------------------

O Sr. Presidente informou também que já foi adquirida uma viatura por parte da junta de
Freguesia, que aguarda colocação dos logotipos e brasões da freguesia. Informou também que
vai ser efetuada uma limpeza pelos Sapadores Municipais no monte em Antas junto à zona
habitacional e vai-se também restabelecer a ligação da água.-------------------------------------------

Em relação às obras já efetuadas, o Sr. Presidente informou que foram colocados estores novos
no piso superior do edifício da junta de Freguesia, bem como colocados AC's na sala de
reuniões e na secretaria. Já foi colocada também a calçada no caminho fundo ao lado da
residência em São Roque, foram feitos arranjos no cemitério na parte superior. Em relação à
aquisição do terreno para ampliação do mesmo vão ser feitos documentos vinculativos entre as
partes para haver salvaguarda de algumas situações que ainda estão pendentes, mas para
podermos avançar com os trabalhos. Ainda em relação ao cemitério houve a necessidade de

fazer três novas sepulturas, tendo sido já duas adquiridas. Irá ser colocada sinalética referente ao
lugar para o pároco na Igreja Paroquial e na Igreja de Nª Senhora da Expectação.------------------

Em relação aos pedidos solicitados à Câmara Municipal, o Sr. Presidente informou que já se
conseguiu apresentar orçamento para o muro da sede da junta, que irão arranjar o caminho da
Pedrosa, requalificar o caminho do Crasto. Também já foi pedido a colocação de luminárias em
alguns pontos da freguesia em que faltam e já está a ser resolvida a questão das águas bravas em
Antas.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

No que respeita à Junta de Freguesia, conseguimos executar o caminho do Rego Largo e do
Covelo em Antas. Foi feita uma permuta com o Engenheiro Eloi, para este ceder um pouco do
seu terreno para domínio público, e este passará a usar um pouco de terreno público. Foi
também atribuído um subsídio à Associação Cultural Recreativa e Desportiva de Rubiães, para
arranjo do palco do salão da Junta de Freguesia. Por último já se encontra em funcionamento o
novo multibanco.-----------------------------------------------------------------------------------------------

No ponto 2 (dois) a Sra Secretária da junta informou do relatório de contas do ano de 2024
fizemos um total de receita orçamental de 90 107.98€ (Noventa mil cento e sete euros com
noventa e oito cêntimos), e despesa orçamental de 97 999.30€ (noventa e sete mil novecentos e
noventa e nove euros com trinta cêntimos), passou então para 2025 um saldo orçamental de 66
213.74€ (sessenta e seis mil duzentos e treze euros com setenta e quatro cêntimos).
Relativamente às operações de tesouraria fizemos um total de receita 44 286.54€ (quarenta e
quatro mil duzentos e oitenta e seis euros com cinquenta e quatro cêntimos), e despesa de 28
697.80€ (vinte e oito mil seiscentos e noventa e sete euros com oitenta cêntimos), passou então
um total das operações de tesouraria de 94 273.40€ (noventa e quatro mil duzentos e setenta e
três euros e quarenta cêntimos), fazendo um total de saldo que passou para 2025 de 160 487,14€
(cento e sessenta mil quatrocentos e oitenta e sete euros com catorze cêntimos).--------------------

O relatório de contas de 2024 foi apreciado por unanimidade positivamente.------------------------

Relativamente ao ponto 3 (três), fez-se a retificação do orçamento de 2025, onde se fez a
distribuição do valor do saldo orçamental pelas rubricas presentes no orçamento. Foi feito um
reforço nas instalações e serviços, na limpeza das bermas e caminhos e na rubrica dos
arruamentos. Também foi reforçada a rubrica do cemitério e a da viação rural. Após explicada a
retificação ao orçamento, este foi aprovado por unanimidade.------------------------------------------

Não havendo outros assuntos de interesse nem intervenção do público, encerrou-se a sessão
sendo lavrada a seguinte ata, que depois de lida vai ser assinada pelos presentes em sinal de
conformidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente: ___________________________________________________________________

1º Secretário:__________________________________________________________________

2º Secretário:__________________________________________________________________

Vogal:________________________________________________________________________

Vogal:________________________________________________________________________

Vogal:________________________________________________________________________

Vogal:________________________________________________________________________